adheret anteriori parti capitis in qua est generatio ipsius et ibi in pilos conuertitur et non descendit et hec est causa quod mulieres neque barbam habent neque caluescunt nisi parum. Amplius autem quandoque accidunt capillos multiplicari et crescere in egritudinibus quas arabes assechabub uocant hoc est pilositas et sunt egritudines que humidum uiscosum a toto corpore ad poros expellunt quod ibidem calor consumit. Sed per uaporem conuertitur in pilos et accidunt hoc accidens frequenter in senectute eo quod calor senum humidum potius propellit quam consumit. Amplius autem capilli et ungues ex frigiditate congelante humidum magis indurantur post mortem quam fuerant ante. Amplius pili qui etiam cum nascuntur ex generatione magis fluunt in frequenter coeuntibus cuius causa iam scitur ex premissis. In quibusdam autem oriuntur pili post coitum et precipue in locis organorum coitus eo quod ad illa declinat humidum. Si autem alibi propter coitum oriuntur pili mirum uidetur et causa pro certo erit quod in tali homine ante coitum calor fuit sopitus et in uiscoso detentus humidum qui per coitum et motum coitus excitatur et liberatur et tunc dissoluitur in pilos humidum quod autem temperate coeuntium minus caluescunt eo quod non totum a capite uirtute testicularum trahitur humidum quod tamen hominum fiunt calui et tamen frequenter coeunt renascuntur pili in capitis eorum et huius causa iam dicta est et hoc ualde raro accidit et in paucis hominibus nullus autem omnino pilorum recrecentia propter pilos a qua cadit aut perdit propter subtile pilorum siccitatem sed nutrimentum est eius a radice et extendit continue usquequo magnificatur. Loricis autem squamosi piscium iuniorum post statum etatis quam declinat incipiunt ingrossant et durescunt propter defectum caloris et humidum subtile et intractabile quadrupedia autem post statum in etate proficientium producant habundantiores pilos et lanas si lanigeta sint eo quod tunc magis habundare incipit humidum uiscosum cuius sumi subtile tenens non euanescat que euauit in calore etate iuniorum eo quod subtile humidum eius fuit materia. In paucis autem animalibus quadrupedibus uariat pilos secundum processum etate in colore nisi in specioso et mustele que mugale uocat speciosus. n. primo est in dorso niger et postea processu etate fit rubeus et tandem quod eorum quasi canis efficiunt quam senescunt. Mustele autem primo est fuluum et deinde efficitur processu etatis albedinem nimis excedens. Est etiam animal de quo dicitur auiscen.

q̄ aues uenantur ipsum in iuuentute adhuc  
 iacet in nido et est simile muni qd̄ quodlibet  
 anno albescit plus et plus. donec tand̄ assu-  
 mulat color eius coloru butiri. Causa autē  
 est q̄ h̄mōi terrestria sunt animalia et cauer-  
 nis terrarum habitantia quod primus calor  
 fortis vincit humidum viscosum et facit ipm  
 euaporare ex substantia piloz et remanet ter-  
 restre. quia cū continue debilitat. primo qui-  
 dem est in humido inflāmato aquoso et tunc  
 inducit colorem rubeuz tandem uirtus est in  
 uiscoso aqueo et tunc inducit colorem album  
 Similiter autem colores plumarum seu pen-  
 narum auū non diuersant scdm̄ etates nisi i  
 ualde paucis. Hues .n. primo sūt cinerei co-  
 loris et in processu etatis efficiunt nigriores  
 qd̄ non cōtingit eis nisi p̄pter terrestritatem  
 sui humidi q̄ nō satis digerit et dissoluit per  
 calorem diminutū in processu etatis. fortasse  
 aut̄ sit uariatio coloris in plumis auū p̄p̄  
 mutationem temporis et loci s̄m̄ frigus alte-  
 rans cōplexionem et s̄m̄ calorem eandem com-  
 plexionem alterante sicut accidit in coruis et  
 passeribus et hyrundinibus qui mutant a ni-  
 gredine tendetes per griseū colorem ad aliquā  
 aut forte ad p̄fectam albedinē. eo q̄ calor p̄xi-  
 mus in terrestritatē cōuertens humidū q̄ s̄m̄  
 naturam auū illarum terr̄ estre est. efficiē dis-  
 solutiuis et subtilitatiuis humidū tm̄. et hoc  
 separat a terrestri et euolat in plumas et tunc  
 paulatim albescunt. Que aut̄ albarū plumaz  
 sunt a genitura nō mutant colorem nisi in quā-  
 tum diximus de gruibus. Adh̄ aut̄ color plu-  
 me quarund̄ sperum auū intm̄ mutat scdm̄  
 t̄pa anni et looz q̄ etiam nō cognoscunt nisi  
 si a ualde expertis et discretione in talibus h̄m̄-  
 tibus et huius cā iam determinat a est sepius  
 fere aut̄ ex eadem cā mutat color piloz quo-  
 rund̄ alium ex aqua quā bibūt propter illas  
 .n. color eoz̄ alicubi fit alb̄ et alicubi niger  
 et cum semen geniture maxime sit aqueū mu-  
 tant. aque hui⁹ aut̄ complexione seminis ge-  
 niture eoz̄ .n. est quoddā flumen aque potās  
 grex ouū et post colens post potū aliquan-  
 talū digestū ita q̄ factus sit uehiculum humi-  
 di digesti nascunt̄ agni nigri et h̄ est in regio-  
 ne grece nominata alkat uersus trachia pro-  
 uinciam. In antbadaria aut̄ duo flumina sūt  
 quorū unum facit colores agnoz̄ nigros et  
 alter ū albos. et flumen qd̄ apud ueteres gre-  
 cōs h̄schamidakoz̄ facit agnos rubeos. Et  
 huius omnino cā facile inuenit̄ ex premissis  
 qm̄ humidum aque p̄porcional̄ humido ci-  
 balī et calori naturali qui agit in ipsum. Am

plus aut̄ sunt qued̄ alia nec intus nec extra  
 pilos h̄ntia. Lepus uero est multoz̄ pilorū  
 et intra mandibulas ubi labiū repandum est  
 habet pilos et sub pedibus ubi pes suus est  
 attritus est al̄ qd̄ grece dicit̄ mastakycos nō  
 sunt dentes in ore sed pilos similes setis por-  
 corum. Animalia aut̄ pilosa fr̄quent̄ habēt  
 pilos multos in posterioris partis extremi-  
 tate et non in anteriori p̄ter leonē masculum.  
 D̄ria aut̄ que est in pilis et pennis est q̄ p̄ll  
 crescunt a radice a qua p̄cidunt. penne autem  
 nō eo q̄ exsiccata sit radix penne neq̄ rep̄na-  
 tur nisi cum putrescente sanguine in loco lesō  
 ubi penna euulsa est. Alia autem membrana-  
 lis sit ex humido radicali. et ideo cum fluxe-  
 rit per se aut abscisa fuerit non recrescat sicut  
 est ala apis et similiter est de aculeo eius quā  
 d̄ o enim hunc amiserit apis moritur. eo q̄  
 locus ille est ad quē concurrūt multe h̄ie hu-  
 miditatis corporis sui et cum eicitur aculeus  
 ex multo fluxu sue humiditatis primo debi-  
 litatur et postea moritur.

Capitulum.iii. et est digressio declarās di-  
 uersitatem humorū naturalium et innatu-  
 raliū.

Nteq̄ determinemus de natura et ḡna-  
 tione alioz̄ mēbroz̄ s̄llū que p̄sequū-  
 tur se in corporib⁹ aliiū sicut est caro et hu-  
 mor sāguis et h̄uor lact̄ et h̄uor sp̄mat. opz̄  
 nos digredi ad ḡnalē doctrinā h̄uidoz̄ aliiū  
 q̄a ex h̄uore corp̄is alis qd̄libet dictoz̄ ḡnat̄  
 Dicā igit̄ q̄ h̄uor corp̄is aliiū ē corp⁹ fluid⁹  
 liquid⁹ in qd̄ i primis p̄ digōz̄ s̄am̄ cibus nu-  
 trit̄s p̄uertit̄. dico at̄ s̄am̄ digōz̄ que sit i mē-  
 bro qd̄ uocat̄ epar. ā in m̄bro qd̄ ē loco epa-  
 tis. p̄ma. n. digō sit i stōacho p̄ quā a kylo su-  
 perfluitas siccā que ē ster⁹ sepat̄. s̄a at̄ i epa-  
 te p̄ quā a kylo sepat̄ sup̄fluitas h̄uida aquo-  
 sa. que at̄ dirigit̄ ad uesicā ā iestina inferior̄  
 cū stercore i h̄is que uesicā nō h̄nt. h̄ at̄ cor-  
 p⁹ qd̄ sic p̄ duas digōes a duab⁹ suis sup̄ uī-  
 tatib⁹ siceliquatū ē et h̄uor uocat̄ p̄ duas di-  
 stribuit̄ d̄rias i cōissimō sui. qued̄ .n. sp̄s ip-  
 sius ē h̄uor bon⁹. qued̄ at̄ humor mal⁹ siue  
 h̄uor p̄ueniēs ⁊ inueniēs qd̄ id̄ ē. h̄uorē at̄  
 bonū uoco q̄ p̄ seipm̄ solū. ā est aliquo alio  
 p̄iuctus in subz̄ m̄tti p̄uertit̄ corp̄is ad quā-  
 titatem corp̄is augend̄. aut dep̄ditiū restaura-  
 tione faciend̄ ā ut opet̄ utrūq̄ istoz̄. H̄uor  
 aut̄ malus siue incōueniens est ex quo id̄ fie-  
 ri nullatenus pōt. eo q̄ opatione caloris na-  
 tural̄ emiant̄ ipm̄ potū corrupit̄ q̄ ad s̄llū  
 dinē corp̄is nutriti d̄ducat̄ sic fr̄quent̄ sic cō-  
 ūgit̄ i hois corpe i h̄uore q̄ ḡnat̄ ex fructib⁹

Humor autem bonus siue conueniens ubi  
terius diuiditur in humorem quem quidam uo-  
cant primum, in humorem quem uocant secun-  
dum, et primus quidam est qui tempore et lo-  
co primo accipit speciem humoris per calo-  
rem digestiuum et hoc est qui generatur in gibe-  
bo epatis a calore qui a corde ad epar est de-  
legatus. Secundus autem est tempore aut lo-  
co qui in ipsa particularia membra exsudat a-  
uenis ad membrorum substantiam nutriendam.  
Ille autem qui uocatur primus diuiditur per qua-  
tuor humores notos qui sunt sanguis calidus  
et humidus, flegma frigidum et humidum  
colera calida et sicca et melancholia frigida et  
sicca. Et horum generationem inferius determi-  
nabimus. Secundus autem humor quatuor  
habet modos quorum tres sibi in humido nu-  
trimentali membris delegato succedunt. Pri-  
mus autem modus est humoris qui ideo ab ex-  
tremitatibus uenarum refluere incipit et ual-  
de propinquus est ut inbibatur membris sed  
nondum egit in ipsum uirtus membri quod in-  
bibit ipsum. Secundus modus est humoris  
qui iam ab extremitatibus uenarum refluere  
uit et membris est infusus humectans ea, sed  
nondum operatione uirtutis membri perfecte  
assimulatus uel formatus aut etiam inspissatus  
siue coagulatus ad speciem membri similis.  
Tercius autem modus est eiusdem humoris me-  
bro infusi qui iam incipit inspissari et coagu-  
lari, sed non dum perfecte est ad speciem mem-  
bri deductus, et quod post hunc sequitur ex par-  
te humiditatis nutrimentalis est id quod non est hu-  
mor, sed ex humore generatum est, et hoc est id quod  
iam uirtute membri formam recipit membri si-  
milis. Quartus autem modus huius humoris non  
est humiditatis nutrimentalis, sed potius humiditatis  
radicalis quod ex semine generationis membri in-  
fusum est ad ipsorum proficiens continuationem,  
in quo etiam humiditatis nutrimentalis dirigitur et as-  
simulatur. Secundus autem humor est in genere omnium  
humidum quod quidam a principali dispositione cibi  
uel spermatis conuersum est, sed non dum opera-  
tione alicuius membri actu membri pars esse  
ctum est. Primus autem humor sicut diximus  
quadupliciter speciei sanguinis uidelicet et fle-  
gmatis colere ruber et colere niger et sanguis  
quidam humor diuiditur in naturalem sangui-  
nem et in sanguinem innaturalem. Naturalis  
quidam sanguis est in homine bone complexionis  
qui colore quidem est ruber sapore ualde  
dulcis et odore boni odoris et humidus ex his  
hoc in uariis secundum omnes modos comple-  
xionum et etatum quos in libro de natura lo-

corum et etatum diuersitate descripsimus. Pa-  
riatur autem etiam secundum naturam diuersitatis ad  
malum tam in colore quam in sapore et odore,  
quecumque enim horum magis accedunt ad cole-  
ram rubeam incensam, horum sanguis con-  
tinuo est uehementer rubicundus inflamma-  
tus et siccus et odoris acuti et saporis simili-  
ter et est spumosus gracilis spume, quecum-  
que autem ipsorum magis sunt flegmatica ho-  
rum continue sanguis magis est paleus aque-  
us et insipidus, eorum autem que melancholica  
sunt declinat sanguis ad nigredinem et spissi-  
tudinem habet et terrestritatem multam, hoc igitur  
est sanguis naturalis predicto modo com-  
plexionum et etatum uariatus. Innaturalis  
autem sanguis est qui a dispositione naturali  
mutatus est, tam in colore quam in sapore et odo-  
re. Ex hoc contingit duobus modis ex seip-  
so uidelicet solo aut ex alio humore permix-  
to sibi et remouente cum a dispositione natu-  
rali ex se quidem quando aliquis qualitate ac-  
tius uel passius impeditur a dispositione natu-  
rali siue illa sit caliditas incendens, aut fri-  
giditas digestionem suam impediens, aut hu-  
miditas nimia aut forte nimis pauca. Quia  
minima calore naturali terminari non potest  
pauca autem exsiccatur ante decoctionem aut  
forte etiam est siccitas diuersis mutationibus  
impediens sanguinis dispositionem naturalem  
Ex alio autem humore remouetur sanguis  
a dispositione naturali. Ille enim humor alie-  
nus aut generatur ex ipso sanguine aut ab  
alieno, unde et penetrat in ipsum, corrumpit  
enim et utrumque horum modorum incipit de-  
clinare, aut ad flegma aut ad coleram aut ad  
melancholiam et de modo huius generationis  
humorum infra determinabitur et siquidem  
declinauerit ad flegma sit aquosus. Si autem  
ad coleram rubeam sit turbidus aliquantulum  
et si ad coleram nigram sit fetidus et alie-  
as multas acquirat diuersitates horum, ex ho-  
rum humidorum ad infectionem, flegma autem  
est humor quem non perfecte decoxit calor na-  
turalis impediente superfluitate aquositatis  
eius, aut etiam eo quod calor naturalis debilis  
et impotens fuit ad completam ipsius deco-  
ctionem et hoc diuiditur in duas differentias,  
quarum una est flegma naturale, Alia autem  
est flegma innaturale. Naturale autem fleg-  
ma quod calore naturali digerente. Aliquod sit sa-  
guis innaturalis a calore corrumpente, aliquod sit  
mala febris et in primo quod horum differt fleg-  
ma a colera et melancholia que nunquam per calorem  
naturalem digerentes sanguis bonus efficiuntur

In secundo autem conuenit tam cum colera  
 q̄s cum melancolia que ambe colore innatu  
 rali putrefaciente possunt fieri materia febris  
 fleuma autem naturale licet ex defectu dige  
 stionis generetur et sit incomplete digestum  
 tamen intentione nature sic formatur et cum  
 sanguine fluit ad mēbra propter causas qua  
 rum due sunt cause necessitatis et tertia ē uti  
 litatis. Et quid vna necessitatis causa est q̄  
 flegma ideo cum sanguine dirigitur ad mem  
 bra. quia oportet flegma esse in membris in  
 fusum ut cum sanguinis aliqua de causa fue  
 rit retentus in epate uel in alio loco calpr na  
 turalis qui est in membro interim agat in fle  
 gma ibi inuentum et conuertit ipsum in san  
 guinem et ex eo cibet et nutriat membrū. Alie  
 ter enim calor naturalis membri substantiam  
 consumeret et desiccaret. Alia aut causa neces  
 sitatis illud q̄d sit in sanguinem ad nutrimen  
 tum quorundam membrorum flegmaticorum  
 que puto non possunt nutriri sanguine sicut  
 est cerebrum et oculi nervi et hmōi. Tercia  
 autem que est causa utilitatis ut cum sangui  
 ne decurrens adhaereat iuncturis membrorum  
 quibus frequentes et fortes motus excitent.  
 ne calore qui per motum excitatur exsiccata  
 durecant et inhabilia fiant ad operationes.  
 Dñs aut de causis sicut testat galienus non  
 fecit natura receptaculū propriū flegmati. si  
 cut neq̄ sanguini cū in receptacula fecit cole  
 re zubea et colere nigre sicut superius dixim⁹  
 totū. n. corpus indiget flegmate que indigen  
 tia suppleri non posset si ad spale et p̄prium  
 flegma receptaculū deriuaret. Innatural aut  
 flegmatis modi sunt nouē. horū aut primus  
 q̄ etiā flegmatis p̄pria h̄z rōnem q̄d est insi  
 pidum q̄n est solū. sed q̄n adiungit ei aliquid  
 uapor sanguinis sentit dulce et distillans a ca  
 pite in reumatibus et sputis frequē mellis  
 saporē habere uidet. p̄pter q̄d etiā h̄z quib⁹  
 in somnis h̄z flegma ad palatim et linguā di  
 stillat somniāt semel sugere uel cōedere. Se  
 cundus aut modus flegmat est subtile ualē  
 et aquosū sicut illud q̄d sanguini supnata  
 q̄n de uena extrahit et aliquantulū steterit. et  
 h̄z duo modi flegmatis nō multū sunt diuer  
 sarum substantiarū in raritate et spissitudine et  
 mollitia et duricia s̄m seipm cōsiderata. Sz  
 q̄n primus modus compa<sup>to</sup> inuenit pri  
 mus spissioris essentie q̄s secundus modus. p̄  
 mus. n. modus p̄cipue ḡnat a frigiditate ce  
 rebrī ex subtile sanguine illuc delegato p̄pter  
 q̄ etiā dulcedinē retinet sanguinis propter  
 q̄ etiā infantes et pueri frequenter sugunt

flegma suum. Sed secundus modus est ipsa  
 sanguinis aquositas indigesta. Tercius aut  
 modus flegmatis est quando diuersificatur  
 in substantia et sensu et ueritate ita q̄ vna ps  
 est spissior q̄s alia. et vna pars alterius sapo  
 ris in gustu q̄s alia et hoc est muscallagino  
 sum ab antiquis uocatum sicut illud quod  
 educitur de naso animalium. Quartus uero  
 modus est quando animal idem quid in esse  
 tia diuersificatur sc̄dm spissitudinem et tenui  
 tatem. sed non uariatur in sensu sc̄dm gustū  
 sed ubiq̄ in partibus inuenitur insipidum et  
 hoc uocatur crudus in reumatibus et casbar  
 ris et uomitu proiectum et diuersitas essen  
 tie istius flegmatis aliquando rix perpendi  
 tur. Quintus autem modus flegmatis est q̄  
 sc̄dm totam essentiam suam est toto grossum  
 ualde et spissum ac si ipsum sit gipsus aqua  
 mollificatus et hoc uocatur gipseum et cau  
 sa spissitudinis eius est. quia diu retentus est  
 in poris et iuncturis et euaporauit ex ipso sub  
 tile aqueum quod erat in eo et tale efficitur  
 quod est in nodis flegmatis qui apparent in  
 capitibus hominum et corporibus. et in cor  
 poribus quorundam aliorum hominum.  
 Aliquando etiam per calorem decoquentem  
 efficitur sicut lapis gipseus p̄cipue quan  
 do vicinum est alicui membro calorem habē  
 ti sicut in temporibus nostris nobis et alijs so  
 cijs nostris presertim se mulier que diu senserat  
 grauedinem iuncturarū in renibus cū quodā  
 tpe fricaret locū et rūperet pellē exiuerūt de  
 loco. x. lapides ad quātitatē telse quadra  
 te et crāt quasi essent gipsei. Sext⁹ modus fle  
 gmat est q̄d ex subtile flegmate p̄ frigiditates  
 inspissatū est et ingrossatū est. eo q̄ hūditas  
 eius rēp̄sa ē in pfundū sui que p̄mo q̄n fuit  
 calidū fluxit p̄ ptes eius et subtiliauit eas. Lū  
 at supuenit frigiditas rēp̄ssit eā in pte et in p  
 fundū subē ipsius et pte aliqua expsit ex ipsa  
 subā ipsius et h̄ uocat uiscrū. eo q̄ in subā et  
 pondere sit uiz liquefactū et ē uiscosū ualde  
 eo q̄ ptes ipsius aquee ualde p̄iacēt et colligū  
 tur p̄tib⁹ terrestrib⁹ eius et euerfo. Septim⁹  
 mod⁹ flegmat eius q̄d uocat flegma salū et  
 h̄ nō h̄z purā flegmat subām. q̄n h̄z creat⁹ ex  
 eo q̄ ptes quid colerice aduste amazeaquo  
 sitate flegmat imiscēt et frāgit amaritudo eo  
 rū in ipsa flegmat aquositate et ex in creat sa  
 por saluus sicut etiā in alijs naturalib⁹ libris  
 d̄terminaui⁹ p̄pter q̄d etiā q̄n uincūt ultra mo  
 dū ptes aduste ita q̄ frangi nō p̄nt a quosita  
 te flegmat resultat i eis amaritudo magna que  
 quasi saporē h̄z fell⁹ cui aliqd aque ē admixt⁹

Octauus modus flegmatis eius est qđ uo-  
catur acetosum et fit ex duplici causa. vna qđ  
dem est quando in seipso per calorem aliquē  
nimis ebullit tunc enim euolantibus quibus  
dam partibus ipsius superficialis acciunt et  
saporem acetosum accipiunt que ante dulces  
fuerunt sicut aliquantulum acetum quando  
nimis ebullit. Alia autem causa est quando  
aliquid colere nigre que adusta est penetrare  
rit in ipsum. per illam enim acetosum et acur-  
tum efficitur. Nonus et ultimus flegmatis ei-  
us modus qđ uocatur ponticum flegma qđ  
etiam duplici ex causa fit. Aliquando. n. per  
frigiditatem propriam pars exprimitur aquo-  
sitas eius et alia conuertitur ad terrestritates  
et tunc ponticum accipit saporem. Aliquādo  
autem aliquid melancolie penetrat in ipsum  
que terrestritate et frigiditate sua dat ei sapo-  
rem ponticum. Colligentes igitur dicimus  
qđ flegma in substantia est quadruplex aquo-  
sum videlicet et muscalaginosum sub quo cō-  
prehenditur et crudum vitreum et gypseum.  
In sapore autem est etiam quadruplex saltū  
videlicet et acre ponticum et insipidum ad qđ  
etiam dulce reducit. hos autem omnes mo-  
dos flegmatis inuenimus in corporibus p-  
cipue animalium sanguinem non habentium  
eo qđ humor nutritualis eorum qui loco  
sanguinis est. totus est flegma et in diuersis  
speciebus eorum diuerse sunt species flegma-  
tis. Inueniuntur autem etiam isti modi in a-  
malibus sanguinem non habentibus scđm  
diuersitatem temporum et membrorum gē-  
ri. hec igitur dicta sunt de flegmate. scđm eun-  
dem modum de colera rubea que grece bilis  
rubea uocatur dterminandum est. Colera au-  
tem humor spumofus quasi sit ex spuma san-  
guinis cuius color est rubeus clarus. hñas  
pondus leue sapor acutus et scđm proprie-  
tatem naturalem est calida et sicca et quo fue-  
rit calidior erit eo acutior et hec quid est co-  
lera naturalis. Innaturalē autem uocamus  
que in aliquo deficit ab ista aut in pluribus.  
Naturalis autem colera scđm locos in quibus  
inuenit diuiditur per duas differentias. vna  
enim pars ipsius non separatur a sanguine.  
sed uadit cum ipso et altera pars istius ad hy-  
stīm fellis. Illa autem pars que uadit cū san-  
guine non separata ad ipsum dupliciter uadit  
cum ipso. qđ enim generaliter uadit per totū  
corpus et huius necessitas est ut mobilitate  
et acumine suo. et calore aperiat meatus sub-  
tiles perforando ipsos ut sanguis ubiqz pe-  
netrare possit per ipsos et omnia mēbra nu-

trire. quedam autem uadit cum sanguine ad  
locum determinatum ut nutriat membrū co-  
lericum qđ non nisi colerico sanguine ad pul-  
monem. ea autem pars que ad hystīm fellis  
deriuatur propter duas causas deriuatur ad  
eam quarum vna est particularis videlicet nu-  
triat fel. Alia autem vniuersalis est qđ videlz  
qđ emundet corpus a superfluitate coler que  
sicut in thauo reponitur in hystīm fellis. ha-  
bet enim fel porum apertum ad inferius in-  
testinum sicut diximus in phabitis et ad mus-  
culos ani et ficteris et per illum emittens cole-  
ram et pungit intestinum ut stercus emittat et  
pungit musculos ficteris ad apericndū mea-  
tum. propter qđ in illis accidit colica et eiusdē  
pori fellis obduratione. Adhuc autem eadez  
colera per dictum porum immixta stercore ab-  
luit a sorde viscosa intestina et emundet ea  
ut suas liberius perficere ualeant operatōnes  
Innaturalis autem colera scđm suas prope-  
tates deficit ab ista. et quia omnis declinatio  
est multis modis. ideo etiam innaturalis co-  
lera multis sit modis. In genere tamē ē duo-  
rum modorum. Aliquando enim sit innatu-  
ralis propter innaturalem et extraneam a sua  
substantia sibi humorem admixtum. Aliquā-  
autem ex sue generationis qualitatibus defi-  
cientibus sit innaturalis et priori quidē mo-  
do sit innaturalis duobus modis scđm ad-  
mixturem duorum humidorum peruen-  
tium naturam eius. eo qđ sanguis naturā ei-  
us non peruertit. Cum autem admisceatur ei  
flegma in ipso epate ubi est locus generatio-  
nis eius sicut inferius ostendemus sit duo-  
bus modis innaturalis scđm duplicem sub-  
stantiam flegmatis qđ in epate generatur. Si  
enim flegma ad impetum sit tenue efficit co-  
lera citrina. eo qđ rubor et claritas colere per  
mixta aquositate flegmatis citrinum consti-  
tuit colorem. Si enim flegma admixtum sit  
grossum efficitur colera vitellina que prope-  
fiscositatez flegmatis similis est vitellis ouo-  
rum. Colera tamen hec uocatur mixtura p-  
pter colere habundantiam in tali cōmixtione  
vniuentem. Sed ea que uocatur citrina est  
que consueto et usitato nomine colera uoca-  
tur. ¶ Si autem misceatur ei melancolia que  
uocatur innaturalis et adusta hoc etiam sit  
duobus modis aliquando cā talis adustio  
fit ex ipsamet colera quando videlicet p ebul-  
litionem conuertitur ad cineritatem ita qđ ip-  
sum subtile quod est in ipsa non separat. sed  
remanet cum partibus cinereis adustis et h-  
est acuta ualde radens membra et est ualde

mala in fluxibus et apostematibus. Aliquā  
 do autem admiscetur ei melancholia ab exte-  
 riori ingrediens in substantiam eius et huius  
 color non est rubeus vniuersalis, sed similis san-  
 guini obscuro et hec est minor quā antedicta.  
 ea autem que ex seipsa per nimium calorem in  
 naturalem conuertitur secundum loca in quibus  
 generatur dividit in duas differentias, quod  
 enim illius generatur in epate quando subti-  
 le sanguinis adurit et remanet grossum adu-  
 stum sicut cinis et hoc vocatur adusta, quedam  
 autem ipsius generatur in stomacho et hoc est  
 duorum modorum. Aliquando enim colera vi-  
 tellina de qua superius diximus, feruore ni-  
 mio aduritur et consumitur humidum eius.  
 ita quod ex crocea transit in viride quod est sicut vi-  
 ror prassi siue marrubij et hoc vocatur prassi-  
 na colera. Aliquando etiam hoc eadem plus  
 adurit et amplius consumitur humidum ipsi-  
 us et tunc fit sicut erugo cris viridis virore  
 aliquantulum albescente et clarescente. Unde  
 hoc peior est omnibus, et habet naturam venenā  
 ostendimus etiam in antichabitis libris natu-  
 ralibus quod calor in humido corpore primo  
 facit obscuritatem et cum perseverauerit ic-  
 cet aliquam claritatem et frigidum in eodem  
 corpore operatur econuerso. Adhuc autem quod  
 calidum in terrestri sicco inducit primo albo-  
 rem et tandem obscuritatem et frigidum econ-  
 uerso operatur in eodem, hunc autem colerici-  
 cum humorem raro et fere parum inueniuntur  
 in caribus sanguine, sed in herbis sangui-  
 nem multum inuenitur. Quod enim anima-  
 lia sunt quorum nutrimentum et sanguis fere  
 totum est colericum et illa sunt seua et uelo-  
 cia sicut leo et tigris propter quod natura tali-  
 um non bene scitur animalium nisi scitur na-  
 tura dicti humoris, in hominibus autem et  
 alijs quibusdam est diuersitas, eo quod quorundam  
 naturam plus sequitur coleram et quorundam  
 sequitur alios humores et omnes  
 has diuersitates oportet scire cum qui natu-  
 ram vult scire animalium. Melancholia autem  
 que colera nigra siue nigri kystis vocat est  
 ultimus humorum naturalium sicut testatur  
 constantinus. Est autem humor qui boni san-  
 guinis fex siue turbulentia et ypostasis sepa-  
 ra ab ipso per residentiam turbulentie eius in  
 profundo et non per adustionem cuius sa-  
 por est inter dulcem et ponticum que quidem  
 melancholia in epate generatur et generata de-  
 riuatur ex parte in omnes venas cum sangui-  
 ne uadens, partim autem delegat ad splenem  
 in hijs que splenem habent, hoc autem quod de

ipsa cum sanguine uadit duabus, cum sangui-  
 uine uadit de causis, quarum una est, necessi-  
 tatis et alia utilitatis. Causa autem necessi-  
 tatis est ut nutriat membra grossa terrestria quod  
 bus omnia membra sustentant et colligant  
 sicut sunt ossa, Causa autem que est utilitatis  
 est ut in sanguine stringat et confortet et in-  
 spisset, eo quod omnia corpora animalium ma-  
 gis sunt terrestria et nutrire non possunt nisi  
 sanguine in quo multum est terrestriatis si-  
 cut ostendimus in secundo libro pygneos.  
 pars autem que ad splenem deriuatur est illa  
 qua non indiget sanguis sicut est pars cole-  
 re rubee que felle deputatur, illa est qua non  
 indiget sanguis, hec autem similiter duabus  
 de causis ad splenem deriuatur, quarum una  
 est necessitatis, alia autem utilitatis, et illa quod  
 que est necessitatis est duplex, vniuersalis vi-  
 delicet et particularis, vniuersalis quidem est  
 ut totum corpus a superfluo melancholie emū-  
 detur, superfluum autem dico quo non indiget  
 sanguis ad sui spissationem et melancholico  
 membrorum nutrimento. Particularis au-  
 tem est ut splen nutriatur nutrimento sibi co-  
 uenienti sicut et cetera membra, Causa autem  
 utilitatis similiter est duplex, hoc enim quod  
 ad splenem ulterius deriuatur ad os stoma-  
 chi in quod influit melancholia quasi mul-  
 gendo est id quo ad os sui nutrimento non  
 indiget splen, sicut et id quod ex felle deriuatur  
 ad intestina est id quo ad sui nutrimentum non  
 indiget kystis fellis et hoc fit duabus de cau-  
 sis, quarum una est, quia sui terrestriate strin-  
 git et confortat os stomachi et inspissat ut vi-  
 tutes eius melius retineantur in ipso. Secū-  
 da autem est, quia ad os stomachi per suam  
 acredinem commouet ut sic puocat famis ap-  
 petitum et hoc quod etiam diximus superius  
 in anothomia splenis. Hec melancholia natu-  
 ralis fex est sanguinis sicut diximus nec po-  
 test esse aliquis naturalis melancholia que sit  
 fex et ypostasis aliorum humorum, quoniam  
 a flegmate per residentiam nihil separat pro-  
 pter sui viscositatem sicut nec ab oleo. Et co-  
 lera naturali similiter per residentiam nichil  
 de quo sit curandum separari poterit propter  
 frequentes motus ipsius et subtilitatem et par-  
 citatem terrestriatis ipsius et eius lenitatem  
 et ideo contingit melancholiam naturalem sim-  
 plicem sanguinis esse ypostasim, licet autem ab  
 alijs humoribus non separatur aliquid ypo-  
 staticum propter modum residentie segrega-  
 tur, tamen ex eis aliquid terrestre quod est in ip-  
 sis, aut per calorem adurentem aut per frigus

exprimens. Sed hoc modo generatur melancolia innaturalis. et ideo naturalis melancolia non est fey et ypostasis sanguinis. et licet etiam colera quam supra uocauimus adusta etiam sit adustio cinerea. tamen sicut supra diximus in eadem colera manet subtile acutum et humidum. hoc autem manet in melancolia cineres adusta et in hoc est differentia adustionis cineree in colera rubea et in melancolia innaturali. Nec igitur innaturalis melancolia est quadruplex. vna quidem que a colera rubea per adustiones separatur in qua non manet subtile humidum. quia euolauit sed sola manet cinereitas que melancolia uocat. alia autem separatur per adustionem a flegmate et hoc dupliciter sicut duplex in genere est substantia flegmatis. quedam. n. separatur a subtili flegmate per adustionem cineream et h. est salia parum tendens ad ponticitatem et tri est multum mala. que autem per adustionem separatur a flegmate grosso et h. aliqui est acris. et aliquando pontica aut forte comixta saporis. neque etiam ista est multum nocua. Tercia autem separatur per adustionem a sanguine que est saporis pontici parum uergentis ad dulcedinem et non est ualde nocua etiam ista. Quarta autem separatur a melancolia et hoc contingit duobus modis. Aliqui etiam per adustionem cineream separatur a melancolia naturalis subtile et hec est nigra acris acetosa bulliens quando cadit super terram per egestionem eius gustum fugiunt musce et alia animalia humidum stercoris gustantia et h. pncabilis est et excoctiua nisi cito occurratur ei in principio. et habet similiter hanc malitiam que non de facili recipit medicinam. aliquando autem per adustionem separatur a melancolia grossa et h. est minoris acridinis pauca habens ponticitatem et tardius autem nocet quam ea de qua iam antediximus. Sed habet hanc malitiam que etiam tardius quam illa recipit medicinam. Isti igitur sunt modi melancolie et ea quidem que est naturalis habundat in multis animalibus ita que totus sanguis eorum est melancolicus sicut bubali et vri et boues qui apud nos uelut uocant et similiter est in alijs animalibus. In omnibus autem diuersimode etiam participatur humor iste. quoniam si non sit multum adusta. sed adustio aliqua cum melancolia naturali que alteret ipsam et non incineret ita que fumaret incipiat tunc melancolia illa erit habens multos et stabilitos et conformatos spiritus. quia calidum eius bene mouet et eius humidum cum ypostasi terrestri non inci-

nerata optime mouetur propter quod tales habent stabilitos conceptus et ordinatissimos effectus et efficiuntur studiosi et uirtutum optimarum. Et ideo dicit Aples in libro de probleumatis que omnes maiores phy sic anaxagoras et tales mycelius et omnes illi qui uirtutibus precellebant homines. sicut hector et enee et priamus et alij erant de tali melancolia. dicunt enim que talis melancolia habet naturam vini rubei quod fumosum est et confirmatorum et stabilium spirituum generantium. h. igitur de melancolia a nobis dicta sunt.

Capitulum quartum et est digressio declarans horum humidorum substantiam et causas et generationem.

Is autem sic distribuitur oportet scire humoris animalis corporis substantiam et generationem. dicit autem galenus que quicunque dicit unum tantum humorem esse qui nutrit corpora animalium non uerum dicit. cum enim membra quedam sunt durissima sicut ossa quedam autem mollissima sicut cerebrum et medulle. et quedam media sicut caro. oportet et ipsum nutriendum diuersarum complexionum et qualitatum. hoc autem satis planum est ex precedentibus. Experimento autem artis id probatur. quoniam si sanguis de uena extractus ad lentum ignem in uase ponatur statim ut cale fieri incipit. lente spumam gracilem et clare tutem superius ebullit que est colera rubea et id quod de eo adustum est non separatur a subtili est colera innaturalis. Idem etiam sanguis statim inferius sublidendo ypostasim obscuram facit et hec est melancolia et quod incineratur ex illo est innaturalis melancolia. et tunc constare incipit in eo quoddam uiscosum sicut albumen oui et h. est flegma. enatat autem preter h. aquositas pura tenuis qui nullus omnino humor est. eo que est aquositas bibita que currere facit cibum. sed nichil nutrit eo que corpus hominis compositum est sicut et ceterorum animalium et simplici non nutrit Aquositas autem illa aut simplex est aut simplicis substantie vicina et ideo corpus non ex quatuor comixtum elementis nutrire. nullatenus potest propter quod neque humor dici meretur humorum aut dictorum generatio est per cibi digestionem. Digestionum autem alia est imperfecta et incipit. Alia autem completa et perfecta. Imperfecta autem est que incipit in ore. Inferior namque oris superficies continua est interiori stomachi et meri et superficiali. et ideo uirtute habet digerendi

sed incompletam propter quod triticum aut or-  
deum masticata conferunt maturandis apo-  
stematibus quam cum maturatione non facit  
triticum et aqua infusum et cum aqua coctum  
conferet autem maturationi illi compositio salu-  
tate in qua est uirtus caloris stomachi et hec  
quid est digestio imperfecta. perfecte autem di-  
gestionis sunt quatuor sibi succedentes qua-  
rum prima est in stomacho uirtute caloris  
non stomachi tantum. sed uirtute caloris omnium  
membrorum que stomacho circumponunt.  
a dextro enim assistit ei calor hepatis. a sini-  
stris autem calor splenis qui licet non sit cali-  
de substantie tamen propter arterias et uenas  
que sunt in ipso calefacit. in circuitu autem est  
calor sibi de quo diximus superius quod ca-  
lorem cito recipit et diu tenet. Superior autem  
est calor cordis per uenam que est inter hepatis  
et cor et per calefactionem diafragmatis sto-  
machum calefacientis et in ista digestionem se-  
paratur a cibo superfluitas sicca. eo quod cibus  
per misticas surgit ad portam hepatis et tunc  
egreditur superfluitas sicca per uenarum sto-  
machi. non autem per artitudinem misticarum  
posset trahi cibus nisi esset in eo multa aquo-  
sitas que infundit per totum et non est de sub-  
stantia cibi. neque tamen ab eo potest separari  
nisi ab hepate prius humor cibalis separatur  
Cum autem tota simul massa cibi cum multa  
aquositate stomacho separatur totum hoc est  
in similitudine typane propter quod ab anti-  
phis massa typanaria uocatur. A quibusdam autem  
grecis sapientibus uocatur kylus hoc est lucus  
hic igitur kylus per misticas in partem hepatis  
attractus diuiditur per ramos porte hepatis  
que ingrediuntur substantiam hepatis adeo in mul-  
ta quod quasi capillaris est eius diuisio hic ideo  
fit ut totum quasi hepatis efficiat. et uirtus hepatis  
ubi que totum kylum attingat et dirigat que  
tamen in gibbo hepatis colligatur ad uenam  
que est inter cor et hepatis et ibi per emulgentes  
duas superflua aquositas ab eodem separatur  
et dirigatur ad renes et uiscositate illius et  
sanguinolentia modica que remanet in ipso  
renes nutriuntur et reliquit colatum ad uellicam  
dirigitur et emegitur per uirgam sive per col-  
lum uellicae. Alia autem pars kyli de substan-  
tia est quatuor humorum dictorum et haec a me-  
dio cordis thalamo uirtutem accipit nutriti-  
di sicut in prehabitis ostendimus. et in gib-  
bo isto hepatis secunda perficitur digestio que  
iam inceperat a prima porta ipsius inferiori  
aut etiam in misticis sicut in antehabitis di-  
ctum est et superfluum quod abicitur est aquo-

sitas nimia que non est de humorum aut ky-  
li substantia. patet igitur quod sanguis boni cal-  
efficiens est calor naturalis digestiuus tem-  
peratus secundum proportionem. Causa autem ma-  
terialis est id quod de cibis et potibus nutri-  
entibus est temperatum. Formalis autem causa  
est decoctio siue digestio conueniens. Et cau-  
sa finalis est nutrire corpus. Efficiens autem  
causa colere rubee est calor igneus superfluus  
in hepate proprie ubi horum humorum omni-  
um locus est proprius generationis. Causa ue-  
ro materialis eius est id quod de cibis et poti-  
bus nutrientibus est subtile dulce uiscosum  
aut acutum. et causa formalis eius est dige-  
stio superflua. finalis autem causa est necessi-  
tas et utilitas sicut superius assignauimus.  
Efficiens autem flegmatis est ea que est in he-  
pate caliditas diminuta. Causa autem material-  
eiusdem est id quod de cibis et potibus est gros-  
sum humidum uiscosum frigidum. Et forma-  
lis causa est digestio deficiens a complemen-  
to. finalis autem causa est necessitas et utili-  
tas quas nominauimus. Melancolie autem  
naturalis causa efficiens est eius qui in he-  
pate est caloris temperamentum cum refrigerio  
aliquo. Innaturalis autem causa efficiens est ca-  
lor adurens ab equalitate recedens. Causa  
autem materialis est id quod de nutrientibus est  
uehementer et grossum et parum humidum.  
Causa autem formalis est residentia grauando  
ypothesis descendens. finalis autem causa ne-  
cessitas est et utilitas quas superius assigna-  
uimus. Multitudo autem melancolie que ali-  
quando superabundat in quorundam alium  
corporibus ex quinque causis generantibus fre-  
quentius generari consuevit. quarum prima est  
superflua hepatis caliditas incinerans humo-  
res. Secunda splenis attrahentis causa debi-  
litas. Tercia est frigoris intensio et habun-  
dantia ad terrestritatem humoris deducens  
per humidam expressionem. Quarta est frigo-  
ris non excellentis continua perseverantia pro-  
pter causam eandem. Quinta et ultima est mul-  
tudo in frigiditatem precipue si longe sunt.  
Ille enim etiam incinerant humores et corpore  
deducant ad terrestritatem. Melancolia autem  
multiplicata stat inter stomachum et hepatis et  
tunc oportet quod minueret sanguinis et alio-  
rum bonorum humorum generatio. ut autem  
dicatur generaliter cause efficientes generatio-  
nis humorum sunt caliditas et frigiditas. Sed  
caliditas temperata gignit melancoliam accensam  
propter incinerationem quae facit. In omni-  
bus in his proportio actiuarum ad passivas

et conuerso passiuarum ad actiuas attendē  
da est qualitatum sicut sepius in antehabitis  
libris expositum est. nec oportet credere per  
bis quorundam dicentium q̄ semper comple  
xio corporis animalis generet humores si  
bi similes. contrarium enim frequenter gene  
ratur a contrario per accidens et non p̄ con  
uenientiam essentie et sic complexio frigida  
et sicca frequenter generat humiditatem sup  
fluan non quid per essentiam sed p̄ digestio  
nis debilitatem et talis complexio est in ho  
mine macro nigro artarum uenarum laxaz  
iuncturazum qui lene hoc est sine pilis ha  
bet corpus et ipse est frigidus et timidus ha  
bens senum pprietatem et ideo generatur in  
eo qd̄ etiam in senibus generat. h̄ est humi  
ditas mēbris adherens sicut in senibus q̄q̄  
senium scdm̄ ueritatem sit frigidum et siccum  
scdm̄ complexionem sicut in libro de etatib̄  
determinatum est. omnia autem hec que di  
cta sunt in secunda complet digestionem. San  
guis autem et qd̄ cum eo fluit et de alijs hu  
moribus terciam digestionem habet intra ue  
nas ex calore que habent a corde et epate et  
quartam habent in membris in qua distillat  
Sed superfluitas prime digestionis per ege  
stionem et secunde superfluitatis purgat per  
urinam et pars eius trahit ad splenem et ps  
ad kystim fellis. tercię autem superfluitatis et  
quarte purgant per poros manifestos et oc  
cultos. per manifestos. n. purgat sicut fleg  
ma per nares et melancolia per oculos et co  
lera per aures. per occultos autem sicut per  
sudores et corporis sordiciem et eius aliqd̄  
egreditur in pilorum substantias et aliquid  
in unguis formatur et cornua et aliquando  
in apostematibus. Non aut̄ pretermittendū  
est q̄ sicut diximus omnes isti humores in  
animalibus aliquādo subtiles sunt. aliquan  
do aut̄ grossi et quorumcūq; animalū sub  
tiles sunt humores sunt etiam subtiles pellis  
et porosi corporis et quia subtile facile resol  
uitur. ideo humores talium cum spiritibus  
cito resoluuntur et tunc ualde debilitant pro  
pter q̄ delicatis cibis utentes qui subtilium  
sunt humorum ex modico motu uel labore mē  
tum debilitantur. quid. n. sunt humores mo  
uentes sicut motus labor et calor mouent sā  
guinem et coleram et forte etiam melancolia  
et de numero eorum etiam aspectio uel cogita  
tio de talibus propter etiā fluentem sangui  
nem per nares alium locum prohibetur alpi  
cere res claras rubeas et cogitare de ipsis et  
ideo elephantibus ostenditur rubor p̄ini uel

sanguinis ut sanguine moto ex cētent ad pre  
lium et in seruore coitus existentibus anima  
libus ostenduntur colores aliqui uisimiles  
illis ex motu sanguinis inducuntur in fetu.  
Quies autem et frigus et somnus multipli  
cant flegma et sedant humores et ideo spissā  
tur et grossantur contra q̄ antiqui stoyci ex  
ercitium inueniunt ludos in theatris et gin  
gnalij et in palastra et in ceteris hmoi ludis  
quibus grossities et uiscositas humorum dis  
solutur et euentant corpora et excitatur ca  
lor sopitus in eis. preter dictas autem humi  
ditates sunt in corporibus animalū humi  
ditates ex hjs generate et has consequentes  
sicut sperma et sudor et lac de quibus tempus  
est prosequendi quando de natura sanguinis  
plenius erit petractatū qui humor generali  
or et naturalior est in corporibus alium.

Capitulum quintum de telis rorane et  
ceteris hmoi homogenijs que ex hu  
moribus habent gnari.

Scimus igitur q̄ sanguis in hūitibus  
sanguinez est humor nutriendus qui po  
tentia est caro in animalibus habentibus sā  
guinem in quo sunt due qualitates uite que  
scdm̄ calidum et humidum. quia cum sāguis  
est in se continens etiam alios humores con  
currentes cum eo ad nutrimentum diuersorum  
membrorum uiscosorum sicut neruus et ve  
na et duroruz sicut sunt ossa. ideo in sangui  
ne multorum alium extenduntur queb̄ fila  
que sunt quasi media inter naturā substantie  
uenaz et neruorum et habet ypostasiuā resi  
dentiam ex qua fiunt ossa et munda spissa et  
dura et ille sanguis de facili coagulat preci  
pue tamen fila in ipso uidentur esse contexta  
ad modum tele. Ex hjs enim filaribus telis  
sanguinis etiam nutriuntur tele corporis. in  
omnibus. n. corporibus animalium sūt tele  
siue panniculi inuolutes diuersa membra  
corporum eorum et queb̄ telaz istarum nō  
pnt scindi ita q̄ aliquid de ipsis abscidat ita  
q̄ itez coagulet tela et psolidet et recrecat.  
q̄ sunt facte de humido primo radicali. acci  
dens aut̄ hoc siue pprietas hūdi telas diuer  
sificatur ualde in corporibus alium que ta  
les habent. In quibusd̄. n. est pinguedo que  
dam mixta cum tela sicut zrbū mixtū est cū  
syphac uenis. In quibusd̄ aut̄ telis nō est h̄  
sed sunt sine pinguedine sicut dura mater ca  
pitis. Adhuc aut̄ iste tele non extendunt ad  
quodlibet os ita q̄ quodlibet os ipsis inuoluat

sensibilibus. sed quodlibet aliorum membrorum  
 nobilium habet telam se involuentem sicut  
 in primo libro in anothomia ostendimus.  
 Maxime autem omnium telarum corporis  
 sunt ille que sunt in capite que sunt due. Sed  
 una illarum que est ad dextram capitis est spissior  
 et fortior alia que immediate continet cereb-  
 rum et post istam maior est ea que est te-  
 la cordis. h est ea que cor involuit. qm h no  
 loquimur nisi de telis membra involuentibus  
 per istas autem telas est sensus in membris i  
 sensibus que ipsis involuuntur. et ideo qua  
 do ab osse excoriatuz tela involuens ipsum.  
 que habet sensus et percussu ictu doloroso et  
 non sentit. quoniam insensibile est os nisi sen-  
 su panniculi que involuit ipsum. zirbum autem  
 etiam habet telam sibi permixtam quam syphac  
 supra nominavimus. et omne animal habens  
 sanguinem habet zirbum. Sed in quibusdam  
 animalibus est zirbum multi septi et in quibus-  
 dam pauci. Inicium autem zirbi pendet a me-  
 dio ventris ubi complet digestio in animalibus  
 que sibi similia generant animalia que ha-  
 bent dentes in utraque mandibula anteriores  
 qui incisores vocant et pendentia et zirbi circa  
 ea intestina assimilant suture cuidam. In his  
 autem que generant animalia et carent denti-  
 bus anterioribus in superiori mandibula pe-  
 det inicium zirbi a ventre majori qui vocat  
 stomachus. vesica est animalium tele sine pan-  
 niculo assimilata. quous remota sit et absolu-  
 ta a generibus telarum. eo quod nihil involuit  
 in ipsa sicut involuunt membra in telis et qua  
 extenditur et zibitur quod non faciunt tele. sed in  
 substantia convenit cum telis. eo quod nervose  
 est substantie sicut tele. omne autem animal gene-  
 rans sibi simile animal ex utero habet vesicam  
 telarem distinctam. ovans autem animal non ha-  
 bet vesicam preter genera lacertarum et presertim  
 animal quod laba vocat quod etiam vicini generis  
 lacertarum licet sit pinguis illo. A vesica ve-  
 ro mortuorum nunquam exiit humiditas et ne  
 eo quod coagulatione mortis obtinuit collum  
 eius per quod urina effundit. aliquando autem  
 in vesica residet ex urina superfluitas terre-  
 stris sicca glutinosa et hoc calore corporis  
 coagulat in lapidem et fit animal illud calcu-  
 losum. Ista igitur quam diximus de natura ve-  
 narum et nervorum et coram et telarum et pilo-  
 rum et solcarum et unguium et unguularum et  
 cornuum et dentium et rostrorum et ossium  
 et cartilaginum et aliorum hogenecorum mem-  
 brorum que sunt similia istis. Caro autem et  
 sibi simile membrum quod est loco carnis est in

omnibus sanguinem habentibus animalibus  
 et est caro posita quasi supplementum vacui-  
 tatum que sunt inter coram exterius et os i-  
 terius sicut etiam in primo libro diximus.  
 Quedam autem convenientia et proportio est  
 ossis ad spissam piscium. ea etiam est carnis que  
 est in hantibus ossa ad similem carnem quod est in  
 habentibus spinas. Est autem caro material  
 pars influens per nutrimentum. et effluens per  
 consumentem calorem et ideo sive abscondatur  
 secundum diametrum latitudinis semper recrecet et  
 cito. non enim recrecet tamen secundum longitudinem  
 incisa quando funditur non absconditur. sed recedens  
 solidatur etiam nervus et vena quando secundum  
 longitudinem sciuntur. sed etiam ipsi abscon-  
 ditur secundum latum recrecet adhuc. Differentia  
 autem est in his que sunt inferiora et superio-  
 ra membra. quoniam inferiora sunt nigriora  
 et spissiora propter sanguinem melancolicum  
 qui nutrit ea. superiora autem ynantiora  
 et clariora et nimis spissa propter sanguinem  
 subtilem et clarum nutrientem ea que sunt su-  
 perius. Amplius cuiuscumque fuerint vene ma-  
 gne et ample sanguis in eis erit niger valde.  
 et ventres eorum erunt magni et caro pauca  
 eo quod calor perforans causa est magnitudi-  
 nis venarum et in eis est sanguis adustus qui  
 consumit semper carnem et surgentes facit ve-  
 trem. contra autem cum ventres sunt parvi  
 propter oppositam causam caro erit multe  
 pinguedinis. ventrem autem parvum voco-  
 nam quidem secundum pinguedinem que ante inte-  
 stina et contra ea frequenter cumulat. Sed  
 quando meatus intestinalium sunt parvi et stric-  
 ti et vena et in talibus sunt stricte vix appa-  
 rentes. Amplius autem inter zirbum et pin-  
 guedinem sanguinis est multa diversitas. quod  
 hiam zirbum propter sui terrefrictatem et sic-  
 citatem pulverisatur quando fricatur manibus  
 postquam exsiccatum est. Sed pinguedo anti-  
 quata et confricata citius liquefit et ideo plura  
 ad sepum quam ad sanguinem zirbum declinat.  
 Amplius autem brodium in quo decoquitur caro  
 animalis habundantis in pinguedine et ha-  
 bentis parvos meatus in ventre et venis non  
 coagulat forti coagulatione. sed constat ali-  
 quantulum cum fuerit infrigidatum sicut sagi-  
 men sicut brodium equi et porci et canis. eius  
 autem brodium quod habundat in zirbo et se-  
 po congelatur et indurat sicut capre ovis et  
 vacce et aliorum similitum. id enim quod mol-  
 le remanet postquam consistit et inspissatum fue-  
 rit non dicitur gelari vel coagulari. Adhuc au-  
 tem in loco et situ diversificantur. quoniam

pinguedo sagiminibus est inter carnem et corium sicut apparet in dorso porci et ventre. zirbum enim et sepum non sunt nisi immixta carni et circa intestina et renes et ideo zirbum et sepum sunt grossa in corporibus grossis multarum carnum. sed tenua sunt in corporibus macilentis. Adhuc autem pinguedo sagiminis est in his que habent dentes in utraque mandibula sicut est homo equus et canis et porcus. zirbum autem et sepum sunt in his que dentes anteriores non habent in superiori mandibula. Amplius autem epas quod est de numero membrorum interiorum in quibusdam animalibus multe pinguedinis inuenit sicut in eo quod uocatur celesti de quo in antehabitis multa diximus. Quibus enim hominum marinozum liquefaciunt eorum epata et contrahunt ex eis multam pinguedinem oleagineam et in corpore eiusdem animalis non est pinguedo sparsa per carnem uel per uentrem solo et huius causa est ut calor epatis qui in tali animali modicus est melius circumposita multa pinguedine retineatur. Amplius autem licet gressibilia et uolabilia epas habent in dextro et splenem in sinistro. tamen eouerso multi pisces inueniuntur qui epas habent in sinistro et splenem habent in dextro sicut hi qui kyli uocantur de numero piscium marinozum. Multi enim pisces habent splenem super intestina et quedam genera habent diuisim splenes ad utramque partem splenem habentes sicut quedam nigra genera marinozum que coruina uocantur quedam etiam in tribus partibus habent ab utroque uidelicet latere et ante uentrem in medio laterum sicut id quod celesti uocatur. zirbum autem piscium quorundam non est sepatum. sed mixtum cum pinguedine quam sagimen uocamus et ideo cum constat non coagulat sed molle remanet sed oportet latere quod zirbum equiuocum est. uno quidem modo uocatur zirbum pinguedo particula ris intestina inuoluens et sic locuti sumus de zirbo in anothomia primi libri. Alio modo autem zirbum uocat alyl. idem quod nos sepum eofucimus appellare et sic loquimur de eo in capitulo isto. Adhuc autem in zirbo quorundam piscium est pinguedo saginosa mixta cum carne et in quibusdam est sola separata secundum se. sed generale est quod omne animal habens pinguedinem non sepatam a carne est paucioris pinguedinis in uentre et zirbi pauci sicut animal quod grece enkelim uocat. et est quoddam genus piscium marinozum. multa autem animalia ingrossantur in uentre et ml

essibilia & uolabilia epas habent in ista splenem nisi ista e contra multi pisces habent

ta ibi congesta pinguedine et precipue flegmatica pauci motus existentia. eo quod calor hebes in talibus conuertit quibus nutrimentum. sed non consumit aquositate eius neque multum eleuat ipsum distribuendo per membra et ideo spumofum existens. kylus coagulat autem circa intestina. Adhuc autem cerebrum animalis habentis pinguedinem saginosam est punctuosum sicut est cerebrum porci. Leceby autem animalis habentis zirbum siue sepum est sicum et durius quam alterius. Amplius autem prope renes est multum sepum in habentibus sepum plusquam in aliquo alio loco propter saginosam aquositate que illuc declinat ab epate. Dexte reni propter maiorem calorem minus habet de sepo quam sinister. Aliquotiens autem tanta fit circa renes sepi massa quod fortasse accidit egritudo animalis quod nimium habet sepum circa renes et hoc contingit maxime animali quod naturaliter est multi sepi sicut accidit agno. quoniam si renes agni circumquam cooptantur sepe moriuntur. eo quod impedit attractio et colamentum urine ipsius. Sepum autem renum multiplicatur propter bona pascea et ideo in bonis et pinguis pascuis oues moriuntur frequenter. eo quod urina non attracta ad renes redundat ad epas et corrumpit ipsum et ideo mutant oues a pastoribus. sapientibus a suis pascuis ad loca azida salsa pauci gramini ut non accipiant pastum supra necessitatem. Adhuc autem id quod est circa pupillam oculi est multi sepi et pinguedinis quamuis ipse oculus in sua substantia sit durus et precipue in aquaticis sicut in balena quod contingit propter uicinitatem medulle cerebri et loci frigiditatem et nutrimenti quod ad loca illa delegat aquositate puncta enim ueru balena nuper in partibus marinis germanie emisit per oculum undecim amphoras magnas sagiminis. Hiale autem est quod omne animal multi sepi et pinguedinis est pauci seminis siue sit mas siue femina eo quod materia seminis in pinguedinem conuertitur et ideo aues multum pingues pauca et ualde parua faciunt oua.

quare prope renes est multum sepum in habentibus sepum plusquam in aliquo alio loco propter saginosam aquositate que illuc declinat ab epate.

omne animal multi sepi et pinguedinis est pauci seminis

Capitulum. vi. de dispositionibus sanguinis.

Anguinis uero erit ista dispositio. cois. n. citus est omnibus albus sanguine huiusmodi et est humor in eis necessarius et naturalis. omnis autem sanans est in uase quod dicitur uena pulsabilis et queta

et in nulla aliorum membrorum continetur nisi in corde solo quod etiam signum est quod cor sit principium venarum et digestionis sicut in antehabitis probatum est. Sanguis autem eo quod non est actu pars animati corporis sed potentia solum non habet sensum tactum in aliquo loco corporis sed est insensibilis sicut et superfluitas ventris non habet sensum aliquid neque habet mirabile videtur quia ea que sunt partes actu corporis animalis sentientis aliquando caret sensu tactus sicut cerebrum et medulla quia autem uene ubique in corpore capillariter sparguntur ideo ubicunque caro incidit statim exit sanguis nisi caro corrupta et premortua fuerit. Gustus autem sanguinis si sanus et incorruptus fuerit est naturaliter dulcis et color eius est rubens et non est ualde spissus neque ualde subtilis nisi in casu et in diuersis uasis et membris in quibus existit maior. In arteria enim est subtilior et in uentre cordis sinistro et in pulmone quam in alijs. Adhuc autem quam diu manet in corpore animalis est calidus et humidus quando extrahitur et in frigiditate coagulatur frequenter. Sanguis enim omnium aliorum nobis congelatur propter quod cerui et leporis et si quis alius est sanguis horum sanguini similibus in natura sicut forte cyrogrilli quem nos kynimū uocamus et forte caprioli qui in multis uicinant nature cerui. et huius causa est quod sanguis horum terrestris et melancolicus et siccus est et ideo sicut non habet que contra habent ipsum ad congelationem. Sanguis autem aliorum congelatur animalium nisi extrahantur ab eo sicut per colationem ipsius et sanguis tauri citius alijs congelatur propter multam soliditatem ipsius. Amplius autem quodcumque alius secundum suum genus est bone dispositionis non est ualde multus sanguinis. In hominibus. non bene dispositis non est tanta multitudo sanguinis sicut in hijs qui frequenter potant multum uinum. precipue quod est forte et ruberum. Illi enim multum accipiunt sanguinem neque iterum sunt multum pauci sanguinis sicut hijs qui sunt ualde pingues et crassi in corpore quoniam sanguis crassi corporis paucus est et mundus eo quod aquositas eius separatur in pinguedine quanto. non augmentatur pinguedo tanto diminuitur sanguis et stringunt uasa et meatus. Sed hoc habet corpus sanguineum. omne quod cito putrescit propter suum calidum et humidum que de facili enaporant ad extra. precipue autem citius putrescit prope ossa. eo quod ibi est fortior calor resoluens et putrefaciens humidum. Plures enim ossis partes dantur vulcano sicut

videtur quod  
in corde totis  
incendit ex  
it sanguis  
in hunc casum  
coagulatur  
premortua  
fuerit

Sanguis omnium  
animalium  
in matrice  
coagulatur  
propter quod  
cerui &  
leporis

cut dicit empedocles. inter cetera autem animalia non habet sanguinem subtilem ualde propter sui tactus nobilitatem. Sed aliorum animalium que generant in utero sibi similia animalia est spissus et niger ualde et terrestris et maxime tauri et asini et hominum melancolicorum animalium. Adhuc autem in eisdem animalibus sanguis qui est in inferiori parte corporis est spissior et nigrior et in superiori est subtilior et clarior propter causam quam supra diximus. Amplius autem ex calore et spiritu qui est in sanguine a corde pulsatur sanguis simili pulsione arterie hoc est dyascolan et sycolen. licet non ita percipiatur sicut percipitur in arteria et sic pulsatur in omnibus uenis animalium. Nulla autem humiditas universalis est corpori preter sanguinem. sed alij humores cum sanguine nutriunt quod particularia membra determinata et sanguis quidem semper est in corpore animalis habentis sanguinem quam diu uiuit ipsum animal. Amplius autem in prima generatione primum quod creatur ex sanguine est cor et ipsum est primum membrum in quo sanguis est in embryone. inuenitur quando in matrice format. In corde enim sanguis inuenitur antequam perfectionem et numerum membrorum corporis embryo accipiat et econtra quando carent corpora animalium sanguine moriunt et corrumpuntur. et ideo multa moriunt alia propter multam sanguinis euacuationem. et similiter quam multus est superhabundans sanguis generatur in corpore ex humore sanguinis hebetatur calor et remittitur et tunc frigus ingredienti inspissatur sanguinem aquosum facit eum et tunc erit causa egritudinum slegmaticarum et cum aquositate miscetur aliquid sanguinis et preter hoc aliquando forte sudat homo sanguinem et hoc precipue contingit ex una duarum causarum aut etiam accidit hoc propter sanguinis multitudinem aut propter sanguinis aquositatem sicut dicitur. Amplius cum in somnis sit ingressus spiritus et sanguinis ad interiora et in uigilia sit expansio utriusque ad exteriora. oportet in dormiente paucum esse sanguinem in manifestis et multum in profundo et in uigilante conuerso et ideo cum pungitur ad scissuram pellis corpus dormientis parum exibat de sanguine et multo minus quam exeat ex uulnere uigilantis. adhuc autem cum sanguis bene fuerit decoctus et digestus sit ex eo sepe quod est calor tempatus non consumens sed multum conuertens de sanguine et cum sanguis autem est in uenis alteratur et corrumpitur a dispositione